
 1

Rep. 1117/2025 
 

 
Trattazione n°: 19 

 
 
 
 

Comune di Verona 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
N. Progr. 1117 Seduta del giorno 04 novembre 2025    

 
  
TOMMASI DAMIANO Assente 
BISSOLI BARBARA Assente 
BENINI FEDERICO Presente 
BERTUCCO MICHELE Presente 
BUFFOLO JACOPO Presente 
CENI LUISA Assente 
FERRARI TOMMASO Presente 
LA PAGLIA ELISA Presente 
ROTTA ALESSIA Presente 
UGOLINI MARTA Presente 
ZIVELONGHI STEFANIA Presente 
 
 

PRESIEDE 
MICHELE BERTUCCO 

 
 

RELAZIONA ASSISTE 
LA PAGLIA ELISA LUCIANO GOBBI 

  
 
 

 
Oggetto: SCUOLE DELL'INFANZIA E SEZIONI PRIMAVERA COMUNALI – 

PROVVEDIMENTO A.S. 2026/2027 
 
 
 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Atteso che, ai sensi del vigente Regolamento comunale dei servizi educativi e scolastici 
zerosei, per le Scuole dell’Infanzia e le Sezioni Primavera è opportuno determinare i criteri 
di ammissione per l'a.s. 2026/2027, al fine di ordinare l'accoglimento delle domande 
secondo priorità documentabili; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 72 del nuovo Regolamento comunale dei servizi educativi e 
scolastici zerosei, per le Scuole dell’infanzia “Il/la Dirigente individua annualmente il numero 
delle sezioni per ciascuna scuola”; 
 
Ritenuto di demandare alla Dirigente competente anche la definizione del numero massimo 
di bambini per sezione, nel rispetto della normativa vigente, e delle linee guida in materia di 
bambini con disabilità; 
 
Ritenuto di attivare per l’a.s. 2026/27 le Sezioni Primavera comunali, di cui all’art. 35 del 
vigente Regolamento comunale dei servizi zerosei, presso le strutture che verranno 
individuate con successivo provvedimento; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione 2025/27 e la nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 
 
Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2025/2027; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visti: 
-  gli artt. 107 e 183 comma 9 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l'art. 25 comma 1 del 

vigente regolamento di contabilità di questo Ente, i quali attribuiscono ai Dirigenti 
Responsabili dei Settori la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno e che comportano l'assunzione di impegni di spesa; 

-  l’art. 80 dello Statuto Comunale adottato con Deliberazione Consiliare n. 194 del 10 
ottobre 1991 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-  il vigente Regolamento dei Servizi educativi e scolastici zerosei del Comune di Verona; 
-  gli Accordi in sede di conferenza unificata sulle Sezioni Primavera del primo agosto 2013 

e del 12 settembre 2024, e quello regionale del 2013 e successivi; 
-  l’art. 1 c. 630 della L. 296/2006; 
 
Preso atto dei pareri formulati dal Dirigente proponente e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art.  49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, allegati; 
 
Su proposta della relatrice, Assessora alle Politiche Educative e Scolastiche; 
 
A voti unanimi; 



 3

D E L I B E R A 
 
1)  di prendere atto che nelle Scuole dell’Infanzia comunali, per l’a.s. 2026/27, 

l’individuazione del numero di sezioni e del numero di bambini accoglibili per sezione, 
compresa la valutazione in ordine alla consistenza numerica in presenza di bambini con 
disabilità ed insegnante di sostegno, nel rispetto dei vincoli normativi previsti e delle linee 
guida in materia di disabilità, sarà demandata al Dirigente competente che vi provvederà 
con successivo provvedimento; 

2)  di approvare i criteri per la selezione delle nuove istanze di ammissione dei bambini nelle 
Scuole dell'Infanzia Comunali per l'a.s. 2026/2027, ed i relativi punteggi, avendo come 
obiettivo di indirizzare l’orientamento dell’utenza ad una equilibrata distribuzione degli 
alunni, al fine di promuovere la più corretta integrazione ed evitare rischi di esclusione 
sociale e discriminazione, come sotto indicato: 
a) bambini/e che, alla data di presentazione della domanda, siano residenti nel territorio 

del Comune di Verona: punti 40. Sono equiparati ai residenti, ai fini dell’attribuzione del 
punteggio di cui al presente punto a), anche: 
-  bambini/e in fase di adozione, e quelli in affido o collocati, con provvedimento 

dell’autorità competente, presso famiglie residenti nel territorio del Comune di 
Verona; 

-  bambini/e figli di personale delle Forze di polizia ad ordinamento civile e militare 
nonché personale delle Forze armate, ed appartenenti ai relativi ministeri in fase di 
trasferimento nel Comune di Verona, con provvedimento di trasferimento già 
autorizzato (la data del trasferimento non deve essere successiva all’inizio dell’a.s.); 

b)  bambini/e che, alla data di presentazione della domanda, siano residenti 
anagraficamente nel territorio della circoscrizione in cui è ubicata la Scuola 
dell'Infanzia richiesta: punti 17. I/le bambini/e che non risiedono nella stessa 
circoscrizione della scuola e che hanno almeno uno dei due genitori che invece vi 
risiede: punti 15. Il punteggio viene attribuito una sola volta per un solo genitore. Tali 
punteggi sono ulteriori rispetto a quelli di cui al precedente punto a); 

c)  bambini/e che nell’a.s. precedente a quello per il quale viene richiesta l’iscrizione, 
frequentano in quanto iscritti, lo stesso Polo Educativo per l’Infanzia cui appartiene la 
Scuola dell’Infanzia richiesta: punti 40. Si precisa che i poli sono esclusivamente quelli 
individuati con apposito provvedimento: i poli da considerare ai fini dell’attribuzione dei 
punteggi, saranno quelli già individuati alla data di approvazione del provvedimento 
che stabilisce le date di apertura delle iscrizioni; 

d)  bambini/e che nell’a.s. precedente a quello per il quale viene richiesta l’iscrizione, 
frequentano in quanto iscritti, la Sezione Primavera aperta presso la scuola 
dell’Infanzia richiesta: punti 30. Il punteggio non spetta se è già stato attribuito quello 
di cui al precedente punto c); 

e)  bambini/e con fratelli/sorelle nel nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato di 
famiglia), che frequentano la Scuola dell'Infanzia richiesta e che continueranno a 
frequentarla anche per l'a.s. 2026/2027: punti 40. Punteggio attribuito per ciascun 
fratello che si trovi in questa condizione; 

f)  bambini/e con fratelli/sorelle nel nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato di 
famiglia), frequentanti lo stesso Polo Educativo per l’Infanzia cui appartiene la Scuola 
dell’Infanzia richiesta: punti 35. Il punteggio viene attribuito per ciascun fratello/sorella 
che si trovi in questa condizione. Tale punteggio non viene attribuito per i/le 
fratelli/sorelle che frequentano l’ultimo anno della Scuola dell’Infanzia del polo, e per 
lo stesso fratello/sorella cui è stato attribuito il punteggio di cui al precedente punto e). 
Si precisa che i poli sono esclusivamente quelli individuati con apposito provvedimento: 
i poli da considerare ai fini dell’attribuzione dei punteggi, saranno quelli già individuati 



 4

alla data di approvazione del provvedimento che stabilisce le date di apertura delle 
iscrizioni; 

g)  bambini/e con unico genitore (riconoscimento da parte di un/una solo/a 
genitore/genitrice, genitore/genitrice vedovo/a, genitore/genitrice escluso dalla patria 
potestà sulle/sui figlie/i o soggetto a provvedimento di allontanamento, accertamento 
da parte dell’autorità giudiziaria o dei servizi sociali o sanitari dell’estraneità dell’altro/a 
genitore/genitrice in termini affettivi ed economici, provvedimenti del giudice di 
limitazione della potestà genitoriale che comportino un allontanamento dell’altro 
genitore, o una restrizione/riduzione delle facoltà concesse, tali da poter assimilare 
l’altro genitore a un genitore unico) o tutore unico: punti 14. Vengono parificati a tale 
categoria i  figli di genitore detenuto in struttura carceraria o ospitato in strutture 
residenziali protette; 

h)  i/le bambini/e di cui almeno un genitore, o entrambi, svolgano l'attività lavorativa nella 
stessa circoscrizione dove è ubicata la Scuola dell'Infanzia richiesta: punti 5. Tale 
punteggio può essere attribuito una sola volta e sempre che non sia stato attribuito 
quello relativo alla residenza nella circoscrizione di cui al precedente punto b); 

i)  bambini/e in situazione di disabilità/invalidità certificata dagli organi competenti o in 
fase di accertamento: punti 15; nonostante l’attribuzione di tale punteggio, 
l’assegnazione alla scuola scelta avverrà compatibilmente con la disponibilità di posti 
in relazione alla singola struttura e al numero dei bambini certificati già frequentanti, 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

j) bambini/e a protezione sociale documentata dai Servizi Sociali del Comune di Verona 
e appositamente segnalati alla Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione, e figli/e di 
donne vittime di violenza di genere e/o domestica in carico al servizio antiviolenza 
comunale del Comune di Verona: punti 15; 

k)  presenza nel nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato di famiglia), di 
persone con disabilità media, grave o non autosufficienza, come da attestazione delle 
autorità competenti (nessun punteggio verrà attribuito nella fase di accertamento): 
punti 8 (il punteggio verrà attribuito per ciascun familiare che si trovi in una di queste 
condizioni escluso il bambino che si sta iscrivendo). Per l’individuazione nel nucleo di 
persone con disabilità/non autosufficienza si dovrà fare riferimento alla 
“Classificazione delle disabilità” definita nel modello di dichiarazione DSU da 
presentare ai fini ISEE. Per quanto riguarda le invalidità, non verranno prese in 
considerazione quelle inferiori al 67%. Per i familiari non sarà attribuito il punteggio nel 
caso di disabilità art. 3 c. 1 L. 104/92; 

l)  presenza nel  nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato di famiglia), di 
fratelli/sorelle. Punti per ciascun fratello/sorella diversificati in base alla fascia di età di 
appartenenza come sotto indicato: 
- bambino/a da 0/3 anni: punti 5; 
- bambino/a da 4/10 anni: punti 3; 

 
La domanda può essere presentata anche per i non residenti. 
Qualora la famiglia iscriva contemporaneamente due o più fratelli e/o gemelli (entrambi nella 
fascia d’età di frequenza della scuola dell’infanzia o entrambi anticipatari), verranno 
equiparati i punteggi dei due fratelli e/o gemelli, attribuendo il punteggio più alto; 
 
3)  di riconoscere che, a parità di punteggio, la precedenza sarà accordata nell’ordine, 

secondo i seguenti criteri: 
a)  fratelli/sorelle (entrambi nella fascia d’età di frequenza della scuola dell’infanzia o 

entrambi anticipatari), che facciano richiesta di iscrizione alla stessa scuola per l’a.s. 
2026/2027; 



 5

b)  bambini/e con unico genitore/tutore (come sopra definito); 
c)  bambini/e nel cui nucleo familiare siano presenti soggetti diversamente abili certificati 

dagli organi competenti; 
d)  l'età maggiore del/la bambino/a; 
e)  ordine cronologico di arrivo delle istanze; 

4)  di stabilire che i suddetti requisiti devono essere sussistenti all’atto della domanda di 
iscrizione ed autocertificati da chi presenta la domanda, con verifica da parte degli uffici 
preposti, salvo lo stato di disabilità/invalidità che dovrà essere certificato dagli organi 
competenti. Tutte le domande vengono accolte con riserva: i criteri sopra elencati hanno 
valore al fine della redazione di distinte graduatorie, per l’ammissione ad ogni singola 
scuola, che verranno pubblicate sul sito internet del Comune di Verona. 

 Le liste d'attesa dell'a.s. 2025/2026 non hanno alcuna validità per l'iscrizione all'a.s. 
2026/2027 e decadranno con l’apertura delle iscrizioni; 

5)  di stabilire che ogni genitore o tutore, all'atto della presentazione della domanda di 
iscrizione, ha la possibilità di indicare tre scuole in ordine di preferenza. Il posto verrà 
assegnato tenendo conto dell’ordine di preferenza espressa e secondo i criteri enunciati 
ai punti precedenti. L’ammissione in una delle scuole scelte, come l’eventuale rinuncia, 
comporterà l’automatica decadenza dalle liste d’attesa delle graduatorie delle eventuali 
altre scuole dell’infanzia scelte; 

6)  di definire che le domande di iscrizione verranno presentate solo attraverso procedura 
on line, e che il periodo utile per la presentazione coinciderà parzialmente con i giorni del 
periodo indicato dalla Circolare Ministeriale sulle iscrizioni delle scuole di ogni ordine e 
grado, e sarà definito con successivo provvedimento del Dirigente competente. Per chi 
non presenterà domanda entro i termini, sarà possibile presentare domanda c.d. “fuori 
termine” nelle date che saranno individuate con il medesimo provvedimento dirigenziale 
di cui sopra. La domanda fuori termine potrà essere presentata previo ritiro dell’eventuale 
domanda presentata nei termini, con rinuncia al posto assegnato o alla posizione in lista 
di attesa. Per le domande c.d. “fuori termine” verranno effettuati periodici ricalcoli in base 
ai posti che si renderanno disponibili, con relativa comunicazione solo a coloro che 
saranno accolti; 

7)  di stabilire che possono presentare domanda di iscrizione alle scuole dell'infanzia 
comunali c.d. “nei termini”, i genitori dei bambini nati nel periodo compreso tra 1° gennaio 
2021 e il 31 dicembre 2023. Possono altresì presentare domanda in tali date i genitori dei 
bambini nati dal 01/01/2024 al 30/04/2024. Con successiva deliberazione, sulla base 
delle esigenze organizzative dell’Ente, saranno individuate le eventuali scuole nelle quali 
sarà possibile accogliere questi minori, fermo restando quanto sotto indicato. Possono 
presentare domanda c.d. “fuori termine” esclusivamente i genitori dei bambini nati dal 
01/01/2021 al 31/12/2023; 

8)  di stabilire che in fase di iscrizione saranno richiesti gli adempimenti connessi al decreto 
legge 7 giugno 2017 n.73 “Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di 
malattie infettive e di controversie relative alla somministrazione dei farmaci” convertito 
in legge il 31 luglio 2017 n.119; 

9)  di stabilire che per ciascuna scuola, le domande presentate entro i termini di cui al 
precedente punto 6, verranno inserite in due graduatorie distinte per periodi di nascita e 
più precisamente: la prima graduatoria per i nati dal 01/01/2021 al 31/12/2023, la seconda 
graduatoria c.d. “lista di attesa anticipatari” per i nati dal 01/01/2024 al 30/04/2024. Gli 
iscritti alla graduatoria c.d. “lista di attesa anticipatari”, fatto salvo quanto indicato al 
successivo punto 10, potranno eventualmente essere ammessi solo ad esaurimento delle 
liste di attesa dei bambini nati entro il 31/12/2023 di ogni singola scuola, in presenza di 
posti disponibili, e nel rispetto delle condizioni di cui al c. 2 dell’art. 2 del D.P.R. n. 89 del 
20 marzo 2009; 



 6

10)di stabilire che per le domande fuori termine verrà redatta una graduatoria per ciascuna 
scuola, secondo gli stessi criteri utilizzati per le domande nei termini, sulla base 
dell’effettiva disponibilità dei posti, e si potrà attingervi solo una volta esaurite le 
graduatorie delle domande presentate nei termini e le relative liste di attesa. Le domande 
fuori termine dei minori nati dal 01/01/2021 al 31/12/2023, verranno prese in 
considerazione prima degli anticipatari inseriti nella c.d. “lista di attesa anticipatari”  
definitiva redatta in base alle domande pervenute nei termini; 

11) di prendere atto che i ricalcoli per coprire i posti che si dovessero rendere disponibili, 
verranno effettuati fino al 30 novembre 2026; 

12) fermo restando, una volta ammessi, il diritto di frequenza fino al sesto anno di età, di 
prendere atto di quanto previsto dal vigente Regolamento ai sensi del quale ogni anno 
sarà necessario presentare domanda di conferma iscrizione per l’a.s. successivo, nelle 
forme indicate dall’Amministrazione con provvedimento dirigenziale, al fine di individuare 
i posti disponibili per le nuove iscrizioni; 

13) di dare atto che con successiva deliberazione saranno definite le tariffe per le Scuole 
dell’Infanzia comunali, le modalità di conferma per i nuovi accolti e di versamento della 
relativa quota; 

14) di prendere atto che, per una corretta gestione del servizio, in caso di assenza 
continuativa per più di trenta giorni di calendario senza giustificato motivo, l'iscritto 
perderà il diritto alla conservazione del posto come previsto dal Regolamento. E’ possibile 
chiedere la conservazione del posto per assenze superiori a 30 giorni consecutivi, 
compresi i giorni festivi, per giustificati motivi, con pagamento della retta alle relative 
scadenze. Solo nel caso di assenza superiore a 30 giorni comprovata da gravi, particolari 
e giustificati motivi di salute, sarà possibile, su richiesta, valutare l’esenzione dalla retta; 

15) di prendere atto che, per i punteggi di cui al punto 2 lettera b) e lettera h), sul sito internet 
del Comune di Verona, all'area tematica delle Scuole dell’Infanzia Comunali, saranno 
pubblicate le informazioni per la consultazione della circoscrizione di appartenenza; 

16) di prendere atto che le richieste di trasferimento per l’a.s. successivo, sono presentate 
dagli utenti di proseguo in sede di conferma iscrizione. Successivamente alla chiusura 
delle graduatorie per le nuove iscrizioni, sia i nuovi iscritti, sia gli utenti di proseguo, 
possono presentare domanda di trasferimento per l’a.s. 2026/27, dal 01/06/2026 al 
15/11/2026. Esaurite le graduatorie delle domande pervenute nei termini dei nati dal 
01/01/2021 al 31/12/2023, e le relative liste di attesa, sarà data priorità alle richieste di 
trasferimento, in ordine di arrivo e secondo i posti disponibili, rispetto a coloro che sono 
inseriti nelle graduatorie delle domande presentate fuori termine. Per i trasferimenti 
verranno effettuati periodici ricalcoli, fino al 30 novembre 2026, in base ai posti che si 
renderanno disponibili, con relativa comunicazione solo a coloro che saranno accolti; 

17) di prendere atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 70 del vigente Regolamento 
comunale, “il funzionamento delle Scuole dell’Infanzia viene definito annualmente con 
provvedimento della/del Dirigente competente, di norma dalle 8 alle 16.00; possono 
essere previsti eventuali servizi di anticipo e/o posticipo”. Di stabilire che l’eventuale 
servizio di anticipo al mattino, nelle sole strutture dove l’Ufficio Scuole dell’Infanzia 
individuerà la possibilità di attivarlo, in considerazione delle difficoltà conseguenti 
all’attivazione, anche in termini di riduzione della compresenza delle insegnanti, è 
finalizzato esclusivamente a risolvere il problema lavorativo dei genitori/tutori, e può 
essere concesso alle seguenti condizioni: 
-  versamento anticipato, al momento della richiesta, di un importo di euro 60,00 per la 

fruizione del servizio, rimborsabile solo in caso di mancata attivazione dello stesso da 
parte dell’Amministrazione; 

-  numero minimo di dieci domande accoglibili per ciascuna scuola; 



 7

-  entrambi i genitori lavoratori con orari di lavoro che giustifichino la necessità di fruire 
di una fascia oraria diversa da quella ordinaria per consentire al genitore stesso di 
accompagnare personalmente il minore entro gli orari di prolungamento concessi. 

 Lo stesso per l’eventuale servizio di posticipo nelle sole strutture dove l’Ufficio Scuole 
dell’Infanzia individuerà la possibilità di attivarlo; 

18) per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 35 e 
seguenti del vigente Regolamento comunale, di proseguire per l’a.s. 2026/27 con il 
servizio Sezioni Primavera di cui al comma 630 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2006 n. 
296. Il numero delle sezioni, e le strutture presso cui attivare le Sezioni Primavera, 
saranno definite con successivo provvedimento; 

19) di prendere atto, ai sensi del vigente Regolamento art. 36 per le Sezioni Primavera, che: 
- può essere presentata istanza anche per i bambini non residenti; 
- l’istanza può essere presentata per una sola struttura; 
- hanno priorità di accesso: 
- bambini/e con disabilità certificata dalla competente autorità, ai sensi della L. 104/92 

e quelli per i quali è stata presentata formale istanza di accertamento, salvo 
decadenza nel caso intervenga una pronuncia di diniego da parte dell’apposita 
commissione entro l’inizio previsto per la frequenza (in tal caso il minore rimarrà 
comunque in graduatoria secondo il punteggio maturato); 

- bambini/e a protezione sociale documentata, segnalati alla Direzione Servizi 
Formativi e dell’Istruzione, da parte dei Servizi Sociali del Comune di Verona; 

- figli/e di donne vittime di violenza di genere e/o domestica in carico al servizio 
antiviolenza comunale (del Comune di Verona); 

20)  come indicato al comma 2 dell’art. 36 del vigente Regolamento, di prevedere i sotto 
descritti criteri di precedenza ed i relativi punteggi per selezionare le istanze in esubero 
per l’ammissione dei bambini alle Sezioni Primavera Comunali per l'a.s. 2026/2027 (i 
requisiti devono sussistere all’atto della domanda di iscrizione, ed essere autodichiarati 
nella stessa, e tutte le domande vengono accolte con riserva nei limiti dei posti 
disponibili sulla base di graduatorie redatte con riferimento ai criteri stessi): 
a)  bambini/e che, alla data di presentazione della domanda, siano residenti nel territorio 

del Comune di Verona: punti 40. Sono equiparati ai residenti, ai fini dell’attribuzione 
del punteggio di cui al presente punto a), anche: 
-  bambini/e in fase di adozione, e quelli in affido o collocati, con provvedimento 

dell’autorità competente, presso famiglie residenti nel territorio del Comune di 
Verona; 

-  bambini/e figli di personale delle Forze di polizia ad ordinamento civile e militare 
nonché personale delle Forze armate, ed appartenenti ai relativi ministeri in fase 
di trasferimento nel Comune di Verona, con provvedimento di trasferimento già 
autorizzato (la data del trasferimento non deve essere successiva all’inizio 
dell’a.s.); 

b)  bambini/e che, alla data di presentazione della domanda, siano residenti 
anagraficamente nel territorio della circoscrizione in cui è ubicata la Scuola 
dell'Infanzia richiesta: punti 17. I/le bambini/e che non risiedono nella stessa 
circoscrizione della scuola e che hanno almeno uno dei due genitori che invece vi 
risiede: punti 15. Punteggio attribuito una sola volta per un solo genitore. Tali 
punteggi sono ulteriori rispetto a quelli di cui al precedente punto a); 

c) bambini/e che nell’a.s. precedente a quello per il quale viene richiesta l’iscrizione, 
frequentano in quanto iscritti, lo stesso Polo Educativo per l’Infanzia cui appartiene 
la Sezione Primavera richiesta: punti 60. Si precisa che i poli sono esclusivamente 
quelli individuati con apposito provvedimento: i poli da considerare ai fini 



 8

dell’attribuzione dei punteggi, saranno quelli già individuati alla data di approvazione 
del provvedimento che stabilisce le date di apertura delle iscrizioni; 

d)  bambini/e con fratelli/sorelle nel nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato 
di famiglia), che frequentano la Scuola dell'Infanzia presso cui è attivata la Sezione 
Primavera richiesta, e che continueranno a frequentarla anche per l'a.s. 2026/2027: 
punti 37; punteggio attribuito per ciascun fratello/sorella che si trovi in questa 
condizione; 

e)  bambini/e con fratelli/sorelle nel nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato 
di famiglia), frequentanti lo stesso Polo Educativo per l’Infanzia cui appartiene la 
Sezione Primavera richiesta: punti 33. Tale punteggio viene attribuito per ciascun 
fratello/sorella che si trovi in questa condizione, non viene attribuito per i/le 
fratelli/sorelle che frequentano l’ultimo anno della Scuola dell’Infanzia del polo, e per 
lo stesso fratello/sorella cui è stato attribuito il punteggio di cui al precedente punto 
d). Si precisa che i poli sono esclusivamente quelli individuati con apposito 
provvedimento: i poli da considerare ai fini dell’attribuzione dei punteggi, saranno 
quelli già individuati alla data di approvazione del provvedimento che stabilisce le 
date di apertura delle iscrizioni; 

f)  bambini/e con unico genitore (riconoscimento da parte di un/una solo/a 
genitore/genitrice, genitore/genitrice vedovo/a, genitore/genitrice escluso dalla patria 
potestà sulle/sui figlie/i o soggetto a provvedimento di allontanamento, accertamento 
da parte dell’autorità giudiziaria o dei servizi sociali o sanitari dell’estraneità 
dell’altro/a genitore/genitrice in termini affettivi ed economici, provvedimenti del 
giudice di limitazione della potestà genitoriale che comportino un allontanamento 
dell’altro genitore, o una restrizione/riduzione delle facoltà concesse, tali da poter 
assimilare l’altro genitore ad un genitore unico) o tutore unico: punti 38. Vengono 
parificati a tale categoria i  figli di genitore detenuto in struttura carceraria o ospitato 
in strutture residenziali protette; 

g)  i/le bambini/e di cui almeno un genitore, o entrambi, svolgano l'attività lavorativa nella 
stessa circoscrizione dove è ubicata la Sezione Primavera richiesta: punti 5. Tale 
punteggio può essere attribuito una sola volta e sempre che non sia stato attribuito 
quello relativo alla residenza nella circoscrizione di cui al precedente punto b); 

h)  presenza nel nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato di famiglia), di 
persone con disabilità media, grave o non autosufficienza, come da attestazione 
delle autorità competenti: punti 8 (il punteggio verrà attribuito per ciascun familiare 
che si trovi in una di queste condizioni escluso il bambino che si sta iscrivendo). Per 
l’individuazione nel nucleo di persone con disabilità/non autosufficienza si dovrà fare 
riferimento alla “Classificazione delle disabilità” definita nel modello di dichiarazione 
DSU da presentare ai fini ISEE. Per quanto riguarda le invalidità, non verranno prese 
in considerazione quelle inferiori al 67%. Per i familiari non sarà attribuito il punteggio 
in caso di disabilità art. 3 c. 1 L. 104/92; 

i)  presenza nel  nucleo anagrafico/familiare (come risulta dallo stato di famiglia), di 
fratelli/sorelle. Punti per ciascun fratello/sorella diversificati in base alla fascia di età 
di appartenenza come sotto indicato: 

 - bambino/a da 0/3 anni: punti 5; 
 - bambino/a da 4/10 anni: punti 3; 

 
Qualora la famiglia iscriva contemporaneamente due o più fratelli e/o gemelli, verranno 
equiparati i punteggi dei due fratelli e/o gemelli, attribuendo il punteggio più alto; 

 
21)  di riconoscere che, a parità di punteggio, la precedenza sarà accordata nell’ordine, 

secondo i seguenti criteri: 



 9

-  fratelli/sorelle che facciano richiesta di iscrizione alla stessa Sezione per l’a.s. 
2026/2027; 

-  bambini/e con unico genitore o tutore (come sopra definito); 
-  bambini/e nel cui nucleo familiare siano presenti soggetti diversamente abili certificati 

dagli organi competenti; 
-  l'età maggiore del bambino/a; 
-  ordine cronologico di arrivo delle istanze; 

22)  di prendere atto che la domanda di iscrizione può essere presentata solo per i minori 
nati dal 01/01/2024 al 31/12/2024 (devono compiere i 24 mesi tra il primo gennaio ed il 
31 dicembre dell’anno scolastico di riferimento. Per i bambini che compiono i 24 mesi 
tra il primo settembre ed il 31 dicembre l’ammissione alla frequenza è fissata al 
compimento dei due anni di età). L’iscrizione può essere presentata esclusivamente on 
line, collegandosi sul sito del Comune di Verona, nelle date individuate con successivo 
provvedimento dirigenziale. Con lo stesso provvedimento saranno individuate anche le 
date per presentare domanda fuori termine; le domande fuori termine potranno essere 
prese in considerazione solo quando saranno esaurite le liste di attesa delle domande 
pervenute nei termini; 

23)  di prendere atto che ai sensi dell'art. 38 del vigente Regolamento, per le Sezioni 
Primavera “Sono integralmente richiamate le norme previste per i nidi d’infanzia, per 
quanto riguarda le assenze e gli scioperi, anche ai fini del calcolo della retta, la 
conservazione del posto, accettazione/rinuncia del posto, ambientamenti, le dimissioni 
ed i trasferimenti, in quanto compatibili”; 

24)  di stabilire che le norme previste per i Nidi d’Infanzia nel vigente Regolamento, per 
quanto riguarda la gestione amministrativa relativa alle procedure di iscrizione, allo 
scorrimento delle graduatorie, alle dimissioni (comprese quelle per mancato pagamento) 
ecc. possono essere, in quanto compatibili, integralmente richiamate per le Sezioni 
Primavera per quanto non espressamente disciplinato; 

25)  di stabilire l’attivazione del servizio con frequenza dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 
15:30. Ai fini della frequenza è previsto il pagamento – entro il 15 del mese successivo 
- di rette parametrate all’ISEE come saranno individuate nella deliberazione annuale 
sulle tariffe, salvo i casi di esenzione segnalati dai Servizi Sociali comunali; 

26)  di prendere atto, per le Sezioni Primavera, di quanto disposto dall’art. 36 c. 6 del vigente 
Regolamento sull’ammissione in deroga alle modalità ed ai requisiti nei casi di gravi 
straordinari ed eccezionali motivi, previo parere del Dirigente competente, e di stabilire 
che la stessa disciplina sia applicabile anche alle Scuole dell’Infanzia comunali; 

27)  di prendere atto che il genitore che compila la domanda dichiara di essere consapevole 
che la responsabilità genitoriale è condivisa, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 316, 
337 ter e 337 quater del c.c., e conferisce anche i dati dell’altro genitore o dell’eventuale 
familiare con disabilità, nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali, di 
cui al Regolamento UE 2016/679, esonerando il Comune di Verona da qualsiasi 
responsabilità sull’acquisizione del consenso al conferimento dei dati obbligatori 
dell’altro genitore o del familiare con disabilità; 

28)  di prendere atto che per esigenze di organizzazione del servizio, solo il genitore 
intestatario della pratica di iscrizione/conferma iscrizione potrà presentare istanza di 
iscrizione ai servizi ausiliari (anticipo/posticipo, laboratori didattici, ecc…) e presentare 
richiesta di ritiro/dimissioni; 

29)  di prendere atto che i punteggi verranno attribuiti esclusivamente sulla base dei dati 
dichiarati nella domanda di iscrizione, a tal fine il genitore che compila il modulo è 
responsabile della completezza e veridicità dei dati e delle informazioni inseriti, e 
nessuna comunicazione verrà effettuata dagli uffici nel caso di dati mancanti, incompleti 
o errati. Durante il periodo di apertura delle iscrizioni, per integrazioni/modifiche sarà 



 10

necessario chiedere la chiusura dell’istanza inviata e presentarne una nuova completa 
di tutte le informazioni richieste, non sono ammesse altre forme di invio. Eventuali 
integrazioni o modifiche della domanda presentate dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle istanze, non potranno essere considerati ai fini dell’attribuzione del 
punteggio; 

30)  per quanto riguarda le Sezioni Primavera, di prevedere che con successivo 
provvedimento dirigenziale sarà individuata la data entro cui, se non si sia raggiunto, in 
una singola sezione, il numero minimo di iscritti necessario per il funzionamento, in 
accordo con la Direzione Servizi Zerosei, si procederà con la presa d’atto 
dell’impossibilità di attivazione del servizio, e la chiusura anticipata delle iscrizioni fuori 
termine per la sezione interessata; 

31)  di procedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, e della 
normativa interna in materia di trasparenza. 

 
Il Dirigente della Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione provvederà all'esecuzione. 
 
La Direzione sotto indicate sono invitate a collaborare con l'ufficio proponente per 
l'esecuzione del presente provvedimento: Informatica e-Government, Pianificazione 
Territoriale, Decentramento, Bilancio Programmazione e Contabilità. 
 
 
 
 
 

 ASSESSORE DELEGATO 
Firmato digitalmente da: 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente da: 

MICHELE BERTUCCO LUCIANO GOBBI 
 
 
 
 


